TỔNG CỤC THUẾ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK LẮK                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
     Số:            /CTĐLA-TTHT                 Đắk Lắk, ngày       tháng      năm
                       V/v phổ biến
  Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15

 Kính gửi: Các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh lĩnh vực xăng, dầu
 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Ngày 18/12/2023, Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua Nghị quyết số
42/2023/UBTVQH15 về mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn.

Để người nộp thuế tiếp cận và hiểu rõ các quy định của Nghị quyết số
42/2023/UBTVQH15, Cục Thuế hướng dẫn một số nội dung cụ thể như sau:

1. Mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn từ ngày Nghị
quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2024 đến hết ngày 31/12/2024 được
quy định như sau:

TT Hàng hóa Đơn vị tính Mức thuế (đồng/đơn vị
hàng hóa)

1 Xăng, trừ etanol lít 2.000

2 Nhiên liệu bay lít 1.000

3 Dầu diesel lít 1.000

4 Dầu hỏa lít 600

5 Dầu mazut lít 1.000

6 Dầu nhờn lít 1.000

7 Mỡ nhờn kg 1.000

2. Mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn từ ngày 01 tháng
01 năm 2025 được thực hiện theo quy định tại mục I khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số
579/2018/UBTVQH14 ngày 26 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội
về Biểu thuế bảo vệ môi trường.

3. Không áp dụng mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu, mỡ nhờn
quy định tại mục I khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 579/2018/UBTVQH14 ngày 26
tháng 9 năm 2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội từ ngày Nghị quyết này có hiệu
lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2024.

4. Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy
ban Thường vụ Quốc hội hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi
hành.

Trên đây là một số nội dung phổ biến. Cục Thuế gửi nội dung Công văn này
và nội dung Nghị quyết số 42/2023/UBTVQH15 của UBTVQH vào địa chỉ email
của doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh để tiện nghiên cứu thực hiện. Trong quá trình
thực hiện, nếu có vướng mắc xin vui lòng liên hệ cơ quan Thuế quản lý trực tiếp để
được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan
và doanh nghiệp tỉnh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk;
- Báo Đắk Lắk;
- Văn phòng thường trú VCCI Đà Nẵng tại
Đắk Lắk;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Đắk Lắk;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Đắk Lắk;
- Hội Nữ doanh nhân tỉnh Đắk Lắk;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh Đắk Lắk;
- Lãnh đạo Cục;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực, TP;
- Các phòng TTKT, phòng NVDTPC; VP Cục;
- Website Cục Thuế; Zalo Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT 2b.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Thanh Long

		2024-01-03T14:56:20+0700
	VN
	Nguyễn Kinh Luân
	Ký bởi Nguyễn Kinh Luân

		2024-01-03T15:20:36+0700
	VN
	Phạm Thanh Long
	Ký bởi Phạm Thanh Long

		2024-01-03T15:42:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:38, ngày 03, tháng 01, năm 2024

		2024-01-03T15:42:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:38, ngày 03, tháng 01, năm 2024

		2024-01-03T15:42:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:38, ngày 03, tháng 01, năm 2024

		2024-01-03T15:42:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:38, ngày 03, tháng 01, năm 2024

		2024-01-03T15:42:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk